ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Ninh Bình, ngày       tháng 9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng

ngày 27/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;
Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số

889/TTr-BCH ngày 21/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Ninh Bình (sau đây gọi
tắt là Ban Chỉ huy), gồm các Ông (bà) có tên sau đây:

1. Trưởng Ban Chỉ huy:

Ông Phạm Quang Ngọc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phó Trưởng Ban Chỉ huy:

- Ông Trần Anh Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Trưởng Ban
Thường trực;

- Ông Trịnh Hồng Phong, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ông Nguyễn Hữu Mạnh, Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Đinh Văn Tiên, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bà Phạm Thị Phương Hạnh, Giám đốc Sở Y tế.

4. Các Uỷ viên Ban Chỉ huy

- Ông Nguyễn Công Chiến, Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ
huy Quân sự tỉnh, kiêm Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy, Uỷ viên Thường trực;

- Ông Mai Văn Quyết, Giám đốc Sở Tài chính;

2

- Ông Nguyễn Văn Lượng, Giám đốc Sở Xây dựng;

- Ông Phạm Hồng Sơn, Giám đốc Sở Công Thương;

- Ông Đặng Xuân Nguyên, Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Ông Bùi Văn Mạnh, Giám đốc Sở Du lịch;

- Ông Nguyễn Tiến Dũng, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ông Lê Nguyên Ngọc, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Ông Vũ Trọng Quế, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ông Bùi Đức Thái, Giám đốc Sở Tư pháp;

- Ông Bùi Văn Hoàng, Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Phạm Quang Ái, Chánh Thanh tra tỉnh;

- Bà Phạm Thị Thu Hằng, Tổng biên tập Báo và Phát thanh, Truyền hình
Ninh Bình;

- Ông Nguyễn Hoàng Anh - Trưởng Ban quản lý khu kinh tế và các khu công
nghiệp tỉnh;

- Ông Lê Mạnh Hồng, Trưởng Thống kê tỉnh Ninh Bình;

- Ông Trần Đăng Sơn, Giám đốc Công ty Điện lực tỉnh Ninh Bình;

- Ông Phạm Văn Hóa, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh kiêm Chỉ
huy trưởng Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;

- Ông Nguyễn Minh Hải, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Bùi Xuân Diệu, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bà Bùi Thị Bích Thủy, Giám đốc Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- Ông Lê Thế Hưng, Phó Tham mưu trưởng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, kiêm
Phó Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy;

- Ông Lâm Tuấn, Chi Cục trưởng Chi cục Thuỷ lợi, kiêm Phó Chánh Văn
phòng thường trực Ban Chỉ huy;

- Ông Trương Vũ Minh, Trưởng phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và
Cứu nạn, cứu hộ Công an tỉnh, kiêm Phó Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy;

- Ông Đào Thanh Bình, Trưởng Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế, kiêm
Phó Chánh Văn phòng Ban Chỉ huy.

* Mời các Ông (bà) tham gia thành viên Ban Chỉ huy:
- Ông Nguyễn Hoàng Hà, Phó Chủ tịch Thường trực Uỷ ban Mặt trận tổ quốc

Việt Nam tỉnh;

- Ông Nguyễn Hải Long, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam
tỉnh - Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;

3

- Ông Triệu Văn Thái, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh -
Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

- Bà Đào Thị Hòa, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh -
Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Ông Trần Ngọc Nam, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh -
Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ

1. Vị trí, chức năng:

Ban Chỉ huy là cơ quan phối hợp liên ngành, có chức năng giúp UBND tỉnh,
Chủ tịch UBND tỉnh trong tổ chức, chỉ đạo, điều hành hoạt động phòng thủ dân sự
trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Nhiệm vụ:

a. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự, kế hoạch
phòng, chống thiên tai trên địa bàn quản lý; tiếp nhận, xử lý thông tin từ Tổng đài
112 đối với những sự cố, thảm họa xảy ra trên địa bàn tỉnh; tham mưu, đề xuất Chủ
tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định ban bố, quyết định bãi bỏ cấp
độ phòng thủ dân sự.

b. Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ huy các lực lượng
phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố, thảm họa; quyết định các biện pháp cấp
bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền; tổ chức tiếp nhận và phân bổ
nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh.

c. Tham mưu tổ chức, xây dựng lực lượng và thông tin, tuyên truyền, phổ
biến kiến thức nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng thủ dân sự.

d. Tham mưu hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các sở, ban, ngành, cơ quan có
liên quan thực hiện kế hoạch phòng thủ dân sự, kế hoạch phòng, chống thiên tai.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy

1. Cơ quan giúp việc Ban Chỉ huy

a. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh sử dụng bộ phận thuộc quyền thực hiện nhiệm vụ
Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh, giúp việc cho Cơ quan thường
trực và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh.

b. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ tham
mưu cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh về công tác phòng, chống thiên
tai. Sở Nông nghiệp và Môi trường sử dụng bộ máy, cơ sở vật chất, trang thiết bị
của cơ quan chuyên môn trực thuộc hiện có để tham mưu, giúp việc cho Sở tổ
chức, thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh về công tác
phòng, chống thiên tai và được cấp kinh phí để thực hiện nhiệm vụ.

4

2. Văn phòng Ban Chỉ huy: Văn phòng Ban Chỉ huy đặt tại Bộ Chỉ huy Quân
sự tỉnh.

Điều 4. Con dấu và kinh phí hoạt động

- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ huy được sử dụng con
dấu của UBND tỉnh; các Phó Trưởng Ban, Thành viên Ban Chỉ huy được sử dụng
con dấu của cơ quan nơi công tác để thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy do ngân sách nhà nước đảm bảo, được
bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm thông qua các sở, ban, ngành
của tỉnh, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà
nước và các văn bản pháp luật hiện hành.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 190/QĐ-UBND ngày 05/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thành
lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Ninh Bình.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành của
tỉnh; các thành viên Ban Chỉ huy; Chủ tịch UBND các xã, phường và thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, các VP.
  Bh_VP3_QĐ69

CHỦ TỊCH

Phạm Quang Ngọc

		2025-09-04T15:08:08+0700

		2025-09-04T21:40:27+0700
	Phạm Quang Ngọc

		2025-09-10T14:05:45+0700

		2025-09-10T14:05:45+0700

		2025-09-10T14:05:45+0700